

**DGETS**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de reparatie a fasadei a Centrului de Tineret str. Vaarlam 90**

Valoarea de deviz 393 713,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a fasadului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de reparatie a fasadei</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	300,00	58,87 48,75	17 661,30 14 625,00
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare la fasad	m2	150,06	71,46 70,20	10 723,29 10 534,21
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	42,00	9,30 9,10	390,60 382,20
4	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 125 Material marunt=1,0200	m	52,00	331,52 22,75	17 239,30 1 183,00
5	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare Material marunt (carbuni, apa tare)=1,0500	buc	5,00	286,58 117,00	1 432,88 585,00
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2	42,86	18,55 17,55	795,05 752,19
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,00	163,15 26,00	1 142,05 182,00

8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	192,74	22,16 7,80	4 271,12 1 503,37
9	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp Materiale marunte=1,0500	kg	128,00	24,93 4,81	3 190,64 615,68
10	RCsJ23B1	Repararea tencuielilor exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime, pentru refaceri totale de tencuieli (soclu) k=2 K=2,0000	m2	42,86	413,07 321,10	17 704,22 13 762,35
11	CI14B	Elemente liniare din placi din piatra decorativa aplicate cu adeziv la glaf soclu Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	50,00	163,31 26,00	8 165,56 1 300,00
12	CI05B	Placaj din placute de piatra naturala pe vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva portelanata, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti exteriori a soclului, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,0500	m2	42,86	1 049,13 455,00	44 965,70 19 501,30
13	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm k=4man K=4,0000	m	65,00	78,68 72,80	5 114,30 4 732,00
14	RpCJ06A1 k=4	Reparatii de tencuieli interioare, a ornamentului la fasade de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, K 4 K=4,0000	m	70,00	181,21 156,00	12 684,62 10 920,00

15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "FASAD", la pereti, preparare manuala a mortarului. (Pereti) k2 Man K=2,0000	m2	150,06	223,16 158,60	33 487,54 23 799,52
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de var tip "Histolith Feinputz" Caparol grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, pilastrilor, etc	m2	150,06	86,15 35,75	12 928,05 5 364,65
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, pilastrilor (tip "Amphisilan Tiefgrund" Caparol)	m2	150,06	11,20 1,95	1 680,68 292,62
18	RCsR24A	Vopsitorii exterioare pe baza de rasini siliconice, in trei straturi pe glet existent (vopsea "Amphisilan NQG" Caparol) - Pereti	m2	150,06	192,15 54,60	28 834,26 8 193,28
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 cu marimi 40*40cm - 30*60cm	m2	21,76	560,01 162,50	12 185,82 3 536,00
20	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	5,00	98,29 55,25	491,47 276,25
21	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (resouri)	m2	28,28	92,63 72,80	2 619,57 2 058,78
22	CL26A	Resouri metalice gata confectionate (5 buc)	kg	80,00	36,29 7,80	2 902,91 624,00
		<i>Total</i>	Lei			240 610,93
		<b>Total Lucrari de reparatie a fasadei Inclusiv salariu</b>				<b>240 610,93 124 723,40</b>
		<b>1.2. Lucrari diverse</b>				
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	8,00	90,30	722,40

		autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
24	TsH92B	Incarcarea in auto cu bolovani, cu pietre	t	8,00	72,15	577,20
					72,15	577,20
25	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	8,00	195,65	1 565,20
					195,65	1 565,20
		<i>Total</i>	Lei			2 864,80
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>2 864,80 2 142,40</b>
		<i>Total</i>	Lei			243 475,73
		<i>Fondul social</i>	24 %			30 447,79
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			3 374,27
		<i>Total</i>				277 297,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			27 729,78
		<i>Total</i>				305 027,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			12 201,10
		<b>Total Lucrari de reparatie a fasadului Inclusiv salariu</b>				<b>317 228,67 126 865,80</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
26	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti exteriori pentru pozarea cablurilor existente	100 m	0,98	4 650,58	4 557,57
					2 444,00	2 395,12
		<i>Total</i>	Lei			4 557,57
		<i>Fondul social</i>	24 %			574,83
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			21,56
		<i>Total</i>				5 153,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 820,29
		<i>Total</i>				6 974,25
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			278,96
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>7 253,21 2 395,12</b>
		<b>3. Utilaj</b>				

27	pret	Canal metalic	m	98,00	36,50 0,00	3 577,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 577,00
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			35,77
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>3 612,77</b>

		Total	Lei		328 094,65
		TVA	20 %		65 618,93
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>393 713,58</b>
					<b>129 260,92</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)